- Visibilem, per quem valeat Pater ipse videri : A
 125 Nec solis sanctorum oculis, sed lumine cassis,
 Cæcorum cæcos loquor : atra socordia quorum
 Corde tenebroso verum perpendere nescit.
 126 Quem si perspicuum mortalibus inficiaris,
 Fare age, quem videat Babylonis ab arce ty-
 [rannus
 150 Innoceus inter flammam procul expatiantem,
 Calcantem rapidos inadustus fratribus ignes?
 Nempe, ait, o proceres, tres vasta incendia an-
 [helis
 Accipere viros fornacibus : additus unus
 Ecce vaporiferos ridens intersecat ignes.
 155 Filius ille Dei est, fateorque et victus adoro.
 Irrisas removete faces, tædasque tepentes

- Subtrahite, en friget succensi sulphuris ardor.
 Filius, haud dubium est, agit hæc miracula
 [rerum,
 126 Quem video; Deus ipse, Dei certissima
 [proles,
 140 Imperat immensis ardoribus, et domat iras,
 Insultans famulante rogo, piceosque furores
 Comprimit, et rabiem flammularum algescere cogit.
 Barbaricos calida aura sinus non tangere jussa
 Præterit, et tenues stridens transcurrit amictus;
 145 Ipse per Assyrias vetitus vapor ire tiaras,
 Ne coma fusa humeris fumo obsordescat amaro.
 Hæc ait, et varios jubet obmutescere cantus,
 Organa, sambucas, citharas, calamosque, tu-
 [basque.

GLOSSÆ VETERES.

125. Lumine, fide carentibus, Iso.
 126. Socordia, stultitia, vel pigritia, quasi sopor cordis, Iso.
 128. Perspicuum, manifestum fieri. — Inficiaris, negas, I.
 129. Tyrannus, Nabuchodonosor, Mar.
 130. Expatiantem, deambulantem, I.
 138. Filius, Dei. — Agit, facit, I.

141. Insultans, deridens. — Piceos, Chaldaicos, Iso.
 143. Barbaricos, alienos, id est Chaldaicos. — Aura, flamma. — Jussa, concessa, I. — Barbaricos, sarabanas, fomaralia, quibus utebantur, cum inter barbaros versarentur, Vat. A.
 145. Vetitus, scilicet est. — Tiaras, mitras, I.
 148. Calamos, tibias, Iso.

COMMENTARIUS.

124. Prag. error visibilis pro visibilem. Paulinus visibiliter usus est.
 126. Prag., cæcis cum glossa oculis, idem loquar pro loquor. In socordia o corripitur. Si liceat, levi mutatione versus ad aliorum consuetudinem posset revocari : Cæcorum cæcos loquar, et socordia quorum.
 127. Thuan., verbum pro verum, male.
 128. Vat. B a prima manu qui, supra si.
 129. Bonon., videant. Aldus, videar Babylonis ab arce tyranni. Vera lectio, quem videat Babylonis ab arce tyrannus.
 130. Vetustiores Heinsiani, Ald., Alex., Vat. A pro scriptura diversa, expatiantem. Urb., Weitz., Gisel., Vat. B, Q, Mar., Prag., Rat., inspatiantem, quod non est æque Latinum. Gis. 1, edit., expatiantem.
 131. Fratres vocat tres pueros in caminum ignis injectos ob eandem religionem mutuamque inter se amorem. Ovidius usus est voce illa inadustus. Boldettus lib. 1, cap. 59 tres pueros igne Babylónico probatos ex vitro antiquo expressit.
 132. Vat. A et Put. scribunt tris pro tres, ut in vetustis Virgiliti codicibus.
 133. Vat. A mendam accipere.
 135. Vide cap. in Danielis, ubi tota hujus facti series exponitur. Fuisse Filium Dei, qui sub angeli figura descendit in fornacem, et excussit flammam ignis, colligit Prudentius ex verbis tyranni vers. 91 et 92 : Tunc Nabuchodonosor obstupuit.... et respondit, et ait : Ecce ego video quatuor viros solutos, et ambulantes in medio ignis, et nihil corruptionis in eis est, et species quarti similis Filio Dei. In Urb., fateor : quem evictus adoro. Ald., Oxon., fateor, quem victus adoro. Sich., fateorque, et victus adoro, quod etiam habent Heinsiani, Gis. 1 edit., Vat. A, Q, Mar., Alex., Rat., Weitzius. Nihil ergo fuit causæ, quamobrem Gis. in 2 edit. mutaret duriuscule fateor quem, et victus adoro. Weitzius ita legisse Aldum affirmat : fortasse dicere voluit Giselinum. Cum Giselino tamen facit Vat. B, fateor quem, et victus. Prag. non infeliciter fateor, et victus adoro, producto o in fateor.
 157. Subtrahite, friget, Aldus, duo principes codd. Heinsiani. At Giselinus in hoc pacto subtrahite, en friget, quod etiam reperitur in Torn. Prudentio solemne est vocalem brevem producere ob duas consonantes dictionis sequentis. Nihilominus en

tenent Weitzius ex suis codd., Alex. supra, Vat. A, B, Q, Prag., Urb., Rat., Mar., quos sequi præstat, quamvis dissentientibus Heinsio, Chamillardo, Cellario et Teolio, qui non bene affirmavit, codices omnes Vaticanos, uno excepto, habere subtrahite, friget.
 138. Aldi error ait pro agit. An revera Verbum sub angeli figura in fornacem descenderit, disputat interpretes. Broverus in notis ad lib. v Fortunati plurium Patrum sententia, ac nominatim ex his verbis Prudentii, probat, hanc apparitionem in fornace attribui Verbo, idque confirmat, quia Ecclesiæ canit, surrexisse Christum de sepulcro, qui liberavit tres pueros de camino ignis ardentis. Et in Canone Theodori Studite de S. Cruce ada 7 dicitur : Quittres pueros a flammis eripuit, ille assumpta carne in terras advenit.
 143. Alex., tangere visa, minus bene. Vestes barbaricas pro pretiosis a poetis sumi advertit Chamillardus. Hic sinus barbarici sunt vestes sinuosæ, pallia, aut aliud vestis genus (variant enim interpretes de significatione vocis sarabala Dan. iii, 95) quod barbarorum more factum fuerit, quoque tres illi pueri in captivitate Babylonica degentes fuerint iudati. Cl. P. Simon de Magistra in suo Daniele refellit Grotium, quod Hieronymum et Vulgatum deseruerit, ut rabbinos sequeretur. Grotius saraballa (corrupte sarabara aut sraba) exponit mantella : lexicographi tibialia apud Persas. In laudato opere Danielis secundum LXX exhibetur Daniel, barbarico cultu exornatus in lacu leonum ex celebri Menologio Basilii Porphyrogeniti.
 144. Prag., percurrit amictus.
 145. Prag., inde pro ipse, aut ire. Ald., Ipse per Assyrias metuit vapor ire tiaras : sic Mar. pro diversa scriptura, et codd. Heinsiani; Gis. item ad marg., qui in textu habet, Ire per Assyrias vetitus vapor ipse tiaras. Weitz. cum Widm., Palat., Bong., nostri Vat. A et B, Mar. a prima manu, ipse per Assyrias vetitus vapor ire tiaras. Sichardus, Ire per Assyrias vetitus vapor ipse tiaras. In Put. est Assyrios tiaras masculino genere, ut apud Virgilium, et Claudianum. Chamillardus Assyrios interpretatur Judæos, quia Europæi Assyriam cum Judæa confundebant. Malo accipere sensu pro Babyloniis, ut supra barbaricos sinus.
 148. Chamillardus ex his quæ Isidorus scribit cap. 20, lib. ii de secunda divisione musicæ, quæ organica

- 415** Stulta superstitio tacuit: vox festa quievit, A
150 Quæ male conspicuæ celebrabat imaginis au-
 [rum.
 Carmina sanctorum resonant jam sola viro-
 [rum,
 Concertu triplici regem laudantia cæli,
 Qui mare, qui terras, qui lucida sidera fecit,
 Ignibus et mediis securos texit alumnos.
155 Semper in auxilium sermo Patris omnipotentis
 Descendit servando homini: mortalia semper
 Admiscenda sibi proprio curavit amore,
 Ut socianda caro, dominoque implenda pe-
 [renni,
 Degenerem vitam, quam tunc animalis agebat,
160 **416** Exemplo mutaret heri, similesque per
 [artus
 Cernere consortem terreni assuesceret oris,
 Participemque suum visu velut obside nosso,
 Et consanguineo paulatim accedere Christo.

- Ergo animalis homo quondam, nunc Spiritus
 [illum
165 Transtulit ad superi naturam seminis, ipsum
 Infundendo Deum, mortalia vivificantem.
 Nunc nova materies, solidata intercute flatu,
 Materies sed nostra tamen, de virgine tracta,
 Exiit antiquæ corrupta exordia vitæ,
170 Immortale bonum proprio spiramine sumens.
 Filius ille hominis, sed Filius ille Tonantis,
 Jam solus vultum Patris aspicit, et videt ip-
 [sum.
 Nemo Patrem novit, nisi Filius, et cui monstrat
 Filius, et nostræ mediator, et Omnipotentis.
175 Denique concludam brevis ut compendia sum-
 [mæ,
417 Non Pater in carnem descendit, sed Patris
 [arce
 Sumpta caro ascendit: natus per utrumque
 [cucurrit.

GLOSSÆ VETERES.

- 149.** Superstitio, paganitas, vana religio. Festa.
inanis, festiva, I.
150. Conspicuæ, statuæ, I.
151. Virorum, scilicet sunt audita, I.
152. Concertu, cantu, Iso.
156. Servando, ad servandum hominem, Iso.
159. Animalis, pecorinus. — Agebat, duxit, duce-
 batur, I.
160. Heri, Dei, I.
162. Obside, ut visus obses, et testis fuisset ad vi-
 dendum Deum, I.

- 164.** Animalis, incredulus, I.
165. Seminis, deitatis, I.
167. Materies, Christi humanitas. — Intercute flatu;
*interiori spiritu, Vat. A. — Intercute, in cute manente,
 interiore; interiore spiritu, I.*
170. Spiramine, Spiritu sancto, Iso.
171. Hominis, Mariæ, I.
175. Compendia, scilicet sint. — Summæ, numeri, Iso.
177. Cucurrit, descendit, et ascendit, I. et Mar. —
 Contra Unionitas, id est Sabellianos. Unionitæ sunt,
 qui dicebant unam substantiam, et unam personam;

COMMENTARIUS.

dicitur, arguit apud antiquos organa fuisse eadem figura qua apud nos. Organum, ait Isidorus, vocabulum est generale vasorum omnium musicorum. Hoc autem, cui folles adhibentur, alio Græci nomine appellant. Ut autem organum dicitur, magis ea est vulgaris consuetudo. Hic igitur vigebat usus saltem in Hispania, ubi nunc quoque organa maxime celebrantur. Et fortasse duplex erat genus organorum, hydraulicum et pneumaticum, ut dicam ad vers. 392. An autem in Gallia hæc consuetudo vigerit ante Pipini et Caroli Magni tempora, in dubium revocat cl. Hieronymus Tiraboschius tom. III Hist. lit. Ital., lib. II, cap. 1, num. 41: qui in medium adducit verba anonymi monachi Engulismensis in Vita Caroli Magni: Similiter erudierunt Romani cantores supradicti cantores Francorum in arte organandi. Quibus ex verbis non satis constare ait, docuerintne Romani Francos artem conficiendi organa, an rationem eis utendi. Cl. Stephanus Artesga in egregio suo opere de theatro Italico musico, tom. I, cap. 3, verbum organandi aliter explicat, et quendam peculiarem musicæ rationem, et regulam eo loco significari ex idoneis auctoribus ostendit. Obiter dicam, non fuisse meum, ut Artesgæ opus, sæpe, et coram multis a me laudatum, pauculis verbis, quæ in hymnodia Hispanica de quibusdam nugis chronologicis exciderunt, et aliquis immerito in malam partem accepisse visus est, condemnarem.

150. Aurum intellige statuam auream, quam Nabuchodonosor rex fecit.
151. Mar., resonantia cum glossa erant. In Vat. B videtur idem fuisse, sed abrasum est: glossa addita ait sunt, quod innuit legendum resonantia. Isonis glossa eodem pertinet. Cæteri habent resonant jam, quod clarius est.
152. Heinsius cum solo Put., triplice concertu pro concertu triplici, non male. Sed miror, ab Heinsio Apollinatæ Sidonium laudatum, ut ostenderet, priorum in triplex produci posse. Quis id neget, aut

C quis nesciat, eam syllabam esse communem? Indicat Prudentius hymnum trium puerorum in fornace ignis Benedicite, etc.

159. Ald., Thuan., Cauch., Rat. a secunda manu, Mar., Egm., Widm., quæ tunc. Alii, quam tunc. Congruentem rationem Prudentius affert, cur Verbum, sermo Patris, semper apparuerit: ut scilicet caro, quam erat assumpturus, degenerem vitam mutaret, et cernere consortem terreni assuesceret oris.

160. Abest hic versus a Put. In Thuan., fragilesque per artus. Oxon., Rot., Noms., tres Torr., Pal., similesque per actus. Vide hymn. 4 Cath., vers. 77. Ald., Weitz., Gis. cum cæteris mss., similesque per artus. Vat. B pro diversa lectione, actus.

164. Potest accipi Spiritus pro tertia Trinitatis persona: sed nihil obest, quominus de secunda intelligatur, de qua hic potissimum agit. Vide supra vers. 53, et hymn. 11 Cathem., vers. 51. Petavius, tom. IV, part. 2, lib. II, cap. 9, his verbis confirmat theologiam, hanc sententiam, quod non solum externa efficiëntia, sed interno quodam ac substantivo, ut antiqui loquuntur, illapsu Christus nobis justitia factus est per substantivam conjunctionem, applicationemque Spiritus sancti, tanquam formæ suo modo sanctificantis, quæ propriam manus est Christi incarnationis.

166. Vox ecclesiastica videtur vivificare. Usus ea est Minutius Felix. Tertullianus etiam vivificentio; et vivificator. Apud Ammianum vivificus legitur.

168. Cham., male, tamen? interrogans.

169. Vat. A, corruptæ a prima manu, mendum.

172. Ald., perperam, solum pro solus. Explicatio hujus vocis petitur ex sequentibus.

174. In Vat. A deest et post mediator, quod sensus postulat. Vide Matth. XI, 27.

175. In Vat. A erat comprehendia, sed factum compendia, lego compendia.

- Cede, profanator Christi, jam cede, Sabelli, A 183 Quod Deus est, adimasque decus patris, et ge-
 Depositorque Patris, natiq[ue] insane negator.
 180 Nonne patrem violas, dum natum scire recusas?
 Quandoquidem non est genitor, nisi filius
 [exstet :
 Nec vocitare patrem potis es, quem germine
 [fraudas :
 Sed fortasse velis patriæ pietatis honore
 190 Despollare Deum, contentus nomine nudo,
 418 Ecquis in idolio recubans inter sacra mille,
 Ridiculosque deos venerans sale, cespite, thure,
 Non putat esse Deum summum, et super omnia
 [solum?
 Quamvis Saturnis, Junonibus, et Cytheræis.
 190 Portentisque allis fumantes consecret aras;
 Attamen in cœlum quoties suspexit, in uno

GLOSSÆ VETERES.

Filium et Spiritum negabant, sed dicebant: Idem Deus, quando vult, Pater est; quando vult, Filius est: quando et Spiritus sanctus. Ariani dicebant, tres esse personas et tres substantias in Divinitate; Sabelliani e contra unam personam, et unam substantiam. Fides autem catholica utriusque devitans errorem, unam Deitatis substantiam, et tres personas veraciter affirmat. Nam Ariani bene tres personas, male tres substantias; Sabelliani bene unam substantiam, male unam personam dicebant. l.

178. Profanator, blasphemator, contemptor profanus dicitur, quod porro a fano, id est a templo Dei, hoc est irreligiosus. — Cede, discede, l.

179. Depositor, negator, l.

180. Violas, negas. — Natum, Filium, Iso.

181. Quandoquidem, quoniam ille. — Genitor, pater, l.

183. Patriæ, paternæ, quod patris est, l.

184. Nomine, scilicet procreationis, Iso.

185. Generis vim, filii vigorem, l.

186. Idolio, paganitate, in loco idolorum, Mar. — Idolio, in sacrilegio, in loco idolorum, pro eo quis homo idololatriam est immolatur. Idolium vero est templum idoli. — Recubans, scilicet, quavis, l.

187. Cespites, cespes est terra avulsa cum herba, unde faciebant altaria, l.

189. Saturnis, pro omnibus diis posuit. — Citheræi: Citheræa, Venus, l.

190. Portentisque, idolis, l.

COMMENTARIUS.

178. Alex. titulus est ante hunc versum *Contra Unionitas*. Ita Weitz. et Vat. A. In Vat. B et Mar., *Contra Unionitas Sabellianos*. In Rat., *Contra Sabellianos*. In Ald. et Gis. 1 edit., *Contra Unionitas, id est Sabellianos*. Gis. 2 ed. ad oram *Unionitæ*. Confer Browerum pag. 223 ad Fortunatum, ubi argumenta Prudentii contra Unionitas cum laude *doctissimi Christianorum postularum* commendat. Hujusmodi lemmata *Contra Unionitas*, et similia non ab auctore esse apposita, sed ab aliis addita, dicam etiam in *Psychomachia*. Petrus Coustant in *Vindiciis* mss. codd. non bene affirmat pag. 274, Sabellianos a Prudentio hoc loco vocari *Unionitas*. Prudentius deinceps pergit exponere, Patrem et Filium in Trinitate non esse duo nuda nomina, sed personas vere distinctas: nam Patrispassionis ea ratione Patrem passum affirmabant, quod Pater a Filio non esset distinctus. *Unionitæ* hi hæretici nuncupantur, quia unam tantum personam in Patre, Filio et Spiritu sancto astruebant. In Urb. Nam cede legitur. Exscriptores veteres sæpe jam in nam commutabant.

179. Vat. B, *depositos*, mendose, vel ex consuetudine scribendi, qua veteres s pro r interdum ponebant, ut *homos, labos*, pro *honor, labor*. Poeta depositorem Patris vocat Sabellium, quia Patrem vere esse negabat, et Filium non vero genitum asserbat. Voculo *depositor* utitur Quintilianus in lemmat. Declamat.

184. Mar. scribit *dispollare*.

186. In Rat. ineptus corrector, cæteris abrasis, substituit *quisnam idolorum*, ut scilicet metro consuleret. Vat. A, et Egmon., *ne quis pro ecquis*, aut *et quis*. Si legatur *ne quis*, auferenda est interrogatio versu 188, et sensus erit, *ne quis non putat, etc.* In Widm., *ut quis, supra et quis*. Gifanius Lucr. collect. verbo *ET QUANTIS*, et quis observat, quædam verba ab antiquis duobus modis dicta, quæ recentiores unico proferre contendunt: dicebant enim *ecquis*, et *et quis*, et ita legit Gifanius in Prudentio ex veteri libro *et quis in idolio*, et similiter aliis in locis. Idolii voce utuntur Tertullianus, Hieronymus, et alii. Ut Minervium et Dianium erant Minervæ et Dianæ templum, sic idoliolum templum idolorum. Reperitur etiam *Æsculapium* pro *Æsculapii templo*. Corrigenđi sunt novum li interpretes, qui l ad Corinth. viii, 10,

in idolio recubantem accipiunt *idolium* pro mensa, aut epulo. Ethnici in templis suis recubebant ad mensam, non in mensa, multo vero minus in epulo. Erant enim lecti, in quibus recubebant, ut pranderent. Barthius lib. xxxiv, cap. 4, exponit, *in idolio recubans*, id est *paganismo deditus*, ut dicitur cubare in morbo. Cudworthus, cap. 4 System. intellect., num. 542, hos versus magna cum laude producit.

187. Vat. A, *rudiculos*, male, pro *ridiculos*. De arcespitiis dicam ad hymnum S. Eulaliæ et S. Vincentii.

189. Bonon. contra metrum *cæteris diis* pro *Cytheræis*. Urb. mendose, *Cytheræis*. Plurali numero *Saturnos, Junones, Cytheræas*, seu *Veneres* profert per contemptum, ut infra, vers. 292, *Deucalionum*, vel etiam ut indicet diversos titulos, quibus idem deus ab ethnicis insigniri et coli solebat. De hujusmodi vero falsis numinibus eorumque cultu fusius dicemus ad hymn. S. Eulaliæ vers. 122, S. Vincentii vers. 50, S. Laurentii, et præcipue S. Romani, et ad libros contra Symmachum.

191. Prag., male, imo pro uno. Radolphus Cudworthus, Syst. intellect. cap. 4, intelligit, *virtutum rationem* hoc loco esse amicum et habitum personarum, *ministros* vero esse dæmones, qui et dii audiebant, et quibus Deus ad mandata uteretur ex theologia scilicet gentilium, de quibus loquitur Prudentius. Putat enim Cudworthus plures gentiles credidisse sua numina nihil aliud esse quam unius Dei perfectiones, ac *virtutes personarum nomine indutas*: quam opinionem ad examen revocabo lib. II adversus Sym., vers. 58: *Res incorporeas, etc.* Minucius Felix: *Quid enim potest esse tam apertum, tam confessum, tamque perspicuum, cum oculis in cœlum sustuleris, et quæ sunt infra, circaque lustraveris, quam esse aliquod numen præstantissimæ mentis, quo omnis natura inspiretur, moveatur, alatur, gubernetur?* Vide quæ ibi notant Woverus, Elmenhorstius, Ouzelius ex nostro poeta, ex Augustino, Hieronymo, Isidoro Pelusiota, Lactantio, Cicerone: est enim argumeatum a multis pertractatum. Hoc scilicet est testimonium illud *animæ naturaliter Christianæ* de Deo uno, quod singulari libro adversus gentes ingeniose propugnavit Tertullianus. Vide ejus Apolog. cap. 17, et librum de Testimonio animæ.